

Despesas Financeiras	(2.208.125,67)	(4.555.370,98)
Equivalência Patrimonial	242.184,86	(798.417,51)
Outras Receitas Operacionais	51.063,09	190.518,07
Outras Despesas Operacionais	(3.509,79)	(6.350,73)

**RESULTADO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E IMP. DE RENDA (5.294.381,94) 754.428,03**

Contribuição Social	-	-
Imposto de Renda	-	-

<b>LUCRO (PREJUÍZO) LÍQ. DO EXERCÍCIO (5.294.381,94) 754.428,03</b>
Por Lote de 1.000 ações do cap. Soc (6,07) 0,87

as notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)**

2010 2009

**FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS**

**Luc. (Prej.) Líq. do Exercício (5.294.381,94) 754.428,03**

**Ajuste do Res. das Disponibilidades**

**Ger. na Ativ. Operacional 1.138.913,19 2.098.075,14**

Depreciação e Amortização 1.016.549,09 1.109.281,46

Bx. de Bens do Imobilizado 364.548,96 190.376,17

Equivalência Patrimonial (242.184,86) 798.417,51

**(Acréscimo) Decréscimo em**

**Ativos Operacionais 7.197.898,67 (2.685.884,19)**

Clientes 2.537.143,62 4.136.313,41

Adiantamentos (432.635,22) (256.866,00)

Estoques 3.354.093,85 (2.402.589,64)

Impostos a Recuperar 700.324,57 (4.050.039,67)

Depósitos Judiciais 1.236.464,24 (544.221,93)

Outros Créditos (208.790,99) (400,00)

Partes Relacionadas - 428.539,14

Disp. do Exercício Seguinte 11.298,60 3.380,50

**Acréscimo (Décrécimo) em**

**Passivos Operacionais 1.753.607,85 489.312,24**

Fornecedores 855.931,61 (340.709,58)

Obrig. Sociais e Trabalhistas (174.012,01) (301.032,21)

Parcelamento de INSS - (197.520,40)

Parcelamento de Refis 24.289,38 1.063.146,69

Obrigações Tributárias (22.516,79) (279.536,06)

Créditos de Acionistas - (37.780,74)

Depósitos judiciais (1.236.464,24) 544.221,93

Adiantamento de Cliente (45.442,24) 31.143,97

Outros Débitos (53.472,32) 7.378,64

Partes Relacionadas 2.409.000,00 -

Ajuste de exerc. anteriores (3.705,54) -

**DISPON. LIQ. GER. PELAS**

**ATIV. OPERACIONAIS 4.796.037,77 655.931,22**

**FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS**

Aplicações no Imobilizado (548.001,12) (37.338,30)

Aplicações no investimento (16.489,55) (134.332,47)

Reversão de div. Propostos - 37.780,74

**DISPON. LÍQ. APLICADAS NAS ATIV. DE**

**INVESTIMENTOS (564.490,67) (133.890,03)**

**FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES**

**DE FINANCIAMENTOS**

Emprest. e Financiamentos (4.293.287,40) (1.794.450,84)

**DISPONIBILIDADES LÍQ. APLICADAS PELAS**

**ATIV. FINANCIAMENTOS (4.293.287,40) (1.794.450,84)**

**DISPONIBILIDADES LÍQ. GERADAS (APLIC.)**

**NAS ATIVIDADES (61.740,30) (1.272.409,65)**

**AUMENTO NAS**

**DISPONIBILIDADES (61.740,30) (1.272.409,65)**

Disp. - no início do período 334.959,69 1.607.364,34

Disp. - no final do período 273.214,39 334.954,69

as notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Financeiras

e, para os Clientes do Mercado Externo, os valores estão representados pelo seu custo histórico acrescido das variações cambiais, ambos reduzidos dos valores julgados suficientes, como Perdas Estimadas em créditos de Liquidação Duvidosa. **d) Estoques** Os estoques de produtos acabados e em elaboração foram avaliados, segundo o critério previsto no Art. 296, do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado pelo Decreto n.º 3.000/99, enquanto que os demais estoques foram avaliados pelo custo médio de aquisição, os quais não superam os preços de mercado. **e) Investimento** A participação relevante na Controlada é avaliada pelo método de equivalência patrimonial considerando o patrimônio líquido dessa, na mesma data, e seguindo as mesmas práticas contábeis. Os outros investimentos estão demonstrados ao custo de aquisição, acrescido de correção monetária, até 31/DEZ/95. **f) Imobilizado** Após a aplicação do Pronunciamento Técnico CPC 01-Redução ao Valor Recuperável de ativos e do Pronunciamento Técnico CPC 27-Ativo Imobilizado, descritos na Nota 2, a Companhia manteve o Ativo Imobilizado demonstrado ao custo de aquisição, acrescido de correção monetária até 31/DEZ/95. A Depreciação é Calculada pelo método linear, observadas as taxas admitidas pela Legislação Fiscal, fixadas por espécie de bens, como segue, os quais serão depreciados, a partir de 01/JAN/11, pelo critério de vida útil remanescente:

Descrição	Porcentagem
Imóveis	4% a.a.
Equipamentos e instalações industriais	10% a.a.
Equipamentos e instalações de escritório	10% a.a.
Veículos	20% a.a.

**g) Intangível** Está demonstrado os valores de custo, acrescido de correção monetária até 31/DEZ/95, ajustados por amortizações acumuladas, calculadas a partir do início em que começam a ser usufruídos os benefícios respectivos, em período que não ultrapassa o prazo máximo estabelecido na lei n.º 6.404/76.

**h) Obrigações Sociais e Trabalhistas** São demonstradas essencialmente pelos valores relativos salários a pagar, INSS e FGTS a recolher, férias vencidas, proporcionais e respectivos encargos, calculados até a data do balanço e demais valores conhecidos.

**i) Obrigações** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas. **4. Clientes** O Saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/10	31/DEZ/09
Clientes Merc. Interno e Externo	5.132.661,11	7.548.588,22
Per. Est. em Cred. de Liq. Duvidosa	(575.610,31)	(454.393,80)
<b>Total</b>	<b>4.557.050,80</b>	<b>7.094.194,42</b>

**5- Estoques** O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/10	31/DEZ/09
Produtos acabados	1.617.602,02	2.349.671,20
Produtos em Processo	1.358.942,78	1.528.257,74
Matéria-prima	672.667,70	3.125.377,41
Estoque em poder de Terc.	8.679,53	8.679,53
<b>Total</b>	<b>3.657.892,03</b>	<b>7.011.985,88</b>

**6- Impostos a Recuperar**

O saldo dessa conta está composta pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/10	31/DEZ/09
<b>CIRCULANTE</b>		
ICMS a Recuperar	1.057.886,34	1.061.142,37
Crédito Presumido - IPI	-	335,62
IPI a Recuperar	78.875,08	145.941,34
IRF s/Aplic. Financ. a Recuperar	-	24.143,23
CSLL a Recuperar - Processo	279.344,48	621,80
IRPJ a Recuperar - Processo	851.236,16	27.285,68
IRPJ a Recuperar	111.194,65	716.354,88
Contribuição Social a Recuperar	43.227,54	320.888,24
PIS a Compensar	255.793,22	299.611,46
Confins a Compensar	352.170,31	554.005,26
PIS a Recuperar - Processo	44.078,43	44.078,43
Cofins a Recuperar - Processo	104.243,44	258.603,00
Saldo Negativo - CSLL - Processo	71.061,23	-
<b>Total</b>	<b>3.249.110,88</b>	<b>3.453.011,31</b>

**Não Circulante**

ICMS a Recuperar - Matriz	7.723.080,82	8.241.170,39
(-) Ajuste a Valor Presente - AVP	(481.605,10)	(503.270,53)
<b>Total</b>	<b>7.241.475,72</b>	<b>7.737.899,86</b>

**a) ICMS a Recuperar Matriz - Ajuste a Valor Presente - AVP**

Está sendo ajustado o valor presente, desde o exercício de 2008, com base em taxa de juros específica, que reflete a natureza desses ativos, considerando o prazo e os valores médios de realização. Os efeitos das Revisões tem sido registrados, anualmente, no resultado.

Marcas e Patentes	2.125,59	-	2.125,59	2.125,59
Software	2.295,00	(2.149,81)	145,19	495,23
<b>Total</b>	<b>4.420,59</b>	<b>(2.149,81)</b>	<b>2.270,78</b>	<b>2.620,82</b>

**11. Empréstimos e Financiamentos** O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/10		31/DEZ/09
	Vcto. Final	Circulante	Circulante
<b>Finame</b>			
Itaú Leasing	2010	-	105.197,40
<b>Adto. Cont. de Câmb.</b>			<b>105.197,40</b>
Bco. Bradesco S.A.	2010	249.930,00	2.001.460,00
Banrrisul	2010	-	348.080,00
Itaú Bank c/ Câmbio	2010	-	696.160,00
Banco Citibank S/A.	2010	-	1.392.320,00
<b>Total</b>		<b>249.930,00</b>	<b>4.438.020,00</b>
<b>Total</b>		<b>249.930,00</b>	<b>4.543.217,40</b>

Os adiantamentos de contratos de câmbio estão sujeitos à variação da taxa do dólar, tendo como garantias fiança e aval.

**12. Parcelamento REFIS** A Companhia, aproveitando-se dos benefícios instituídos pela Lei nº 11.941 de 27/MAIO/09, com a obtenção de redução no valor de R\$ 419.246,72, optou pelo parcelamento de débitos originários essencialmente, de IPI, PIS, IRRF e Contribuição Social sobre Exportação, em 30 prestações mensais, no valor atualizado de R\$ 36.247,87 cada. A consolidação definitiva da obrigação se dará durante o exercício 2011.

**13. Imposto de Renda e Contribuição Social** No ano - calendário de 2010, a Companhia optou por tributar a renda com base no Lucro Real anual. Entretanto, não constituiu Provisão para o Imposto de Renda Pessoa Jurídica e Constituição Social Sobre o Lucro, por ter apurado, em 31/DEZ/10, Prejuízo Fiscal e Base de Cálculo Negativa para Contribuição Social, respectivamente. A Administração optou por não reconhecer contabilmente os ativos e passivos diferidos de imposto de renda e contribuição social decorrentes das diferenças temporárias (adições e/ou exclusões temporárias)

**14. Depósitos Judiciais (Ativos e Passivos)**

Os depósitos Judiciais, composta pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/10	31/DEZ/09
Reclamatórias Trabalhistas	145.387,94	132.404,99
SENAR	147.319,97	98.770,60
ITERPA	-	1.297.996,56
<b>TOTAL</b>	<b>292.707,91</b>	<b>1.529.172,15</b>

Para as demais ações passivas, referentes às áreas civil, tributária e ambiental, após análises nos relatórios dos Assessores Jurídicos, conclui-se pela não necessidade de constituição de provisão para contingências.

Conforme Aditivo ao Termo de Compromisso, celebrado com o instituto de Terras do Pará - ITERPA em 24/ABR/09, a Companhia autorizou o levantamento do depósito, mantendo-se, entretanto o entendimento quanto aos direitos que possui ao domínio público estadual das terras objeto do termo de Compromisso celebrado em 16/MAIO/08.

**15. Capital Social**

Pertence inteiramente a acionistas domiciliados no País, em 31/DEZ/10 e 31/DEZ/09, e está composto de 326.115.052 ações ordinárias nominativas e 545.411.698 ações preferenciais nominativas, no valor nominal de R\$ 5,73 por lote de mil ações.

**16. Destinações Propostas**

**a) Reserva Legal**

Em 31/DEZ/10 e 31/DEZ/09 o saldo existente atingiu o limite definido nos termos do art. 193, da Lei nº 6.404/76, e conforme definido no estatuto social da Companhia.

**b) Dividendos**

Em 31/DEZ/10 não foram calculados em virtude de não ter sido Apurado resultado positivo.

**17. Seguros** A Companhia possui cobertura de seguros contra incêndio e riscos diversos, em níveis considerados adequados para os estoques e Imobilizado, com a seguinte composição:

Descrição do Bem	Vigência	Em Reais
Fáb. Rod. Arthur Bernardes - Belém/PA	17/05/2010 a 17/05/2011	5.800.000,00
Fáb. Dist. Ind. de Ananindeua / PA	17/05/2010 a 17/05/2011	12.600.000,00
Pá Carregadeira Modelo W 130	18/SET/10 a 18/Set/11	345.000,00
Pá Carregadeira Modelo FR 120-2	13/SET/10 a 13/Set/11	150.000,00
<b>Total</b>		<b>18.895.000,00</b>

**ARI ZUGMAN Diretor - Presidente**

**MARIA HELENA TAVOLA - CONTADORA - CRC 33674/ S - PA**